

Số: 1182 CV/VNECO-TCKT

Đà Nẵng, ngày 29 tháng 8 năm 2023

V/v Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN trước và sau soát xét 6 tháng đầu năm 2023; chênh lệch lợi nhuận 6 tháng đầu năm 2023 thay đổi so với cùng kỳ năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

I. Tổng Công ty Cổ phần Xây dựng điện Việt Nam giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN thay đổi từ 5% trở lên trước và sau soát xét của BCTC hợp nhất 6 tháng đầu năm 2023, chuyển từ lỗ sang lãi:

Chỉ tiêu	BCTC soát xét 6 tháng đầu năm 2023 (tr.đ)	Số liệu lũy kế 6 tháng đầu năm trên BCTC Q2/2023 (tr.đ)	Chênh lệch (tr.đ)	% tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	$(4) = (2) - (3)$	$(5) = (4) / (3) \times 100$
Lợi nhuận sau thuế TNDN	509	(2.608)	3.117	(119,52)
Lợi nhuận sau thuế TNDN của Công ty mẹ	3.272	238	3.034	1.274,79

Nguyên nhân do điều chỉnh sau soát xét các chỉ tiêu sau:

- Giá vốn tại các Công ty con sau soát xét giảm 4.335 triệu đồng; Dẫn đến lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 4.293 triệu đồng so với số liệu trước soát xét.
- Chi phí hoạt động tài chính tại các Công ty con sau soát xét tăng 1.158 triệu đồng; chi phí quản lý tại các Công ty con sau soát xét giảm 669 triệu đồng.
- Thuế TNDN hoãn lại khi hợp nhất giữa Tổng Công ty và các Công ty con sau soát xét giảm 777 triệu đồng.

==>> Tất cả các yếu tố trên đã làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính Hợp nhất soát xét 6 tháng đầu năm 2023 tăng so với Báo cáo tài chính trước soát xét là 3.117 triệu đồng tương đương giảm lỗ 119,52% (đã chuyển từ lỗ sang lãi). Đồng thời cũng làm cho lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ trên Báo cáo tài chính Hợp nhất kiểm toán soát xét 6 tháng đầu năm 2023 tăng so với Báo cáo tài chính trước soát xét là 3.034 triệu đồng tương đương tăng 1.274,79%.

II. Tổng Công ty Cổ phần Xây dựng điện Việt Nam giải trình chênh lệch Lợi nhuận sau thuế TNDN thay đổi từ 10% trở lên trên BCTC Hợp nhất 6 tháng đầu năm 2023 đã được soát xét so với cùng kỳ năm 2022, như sau:

TT	Chỉ tiêu	Số liệu 6 tháng đầu năm 2023 (tr.đ)	Số liệu 6 tháng đầu năm 2022 (tr.đ)	Chênh lệch tuyệt đối (tr.đ)	% tăng / (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4) x100
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	474.967	1.338.768	(863.801)	(64,52)
2	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	97.357	90.565	6.792	7,50
3	Lợi nhuận sau thuế TNDN	509	5.477	(4.968)	(90,71)
4	Lợi nhuận sau thuế TNDN của Công ty mẹ	3.272	6.574	(3.302)	(50,23)

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 863.801 triệu đồng, tương đương giảm 64,52% so với cùng kỳ năm 2022: Trong đó doanh thu về hoạt động xây lắp điện giảm 740.266 triệu đồng, tương đương giảm 79,33% so với cùng kỳ năm 2022; Doanh thu hoạt động bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 123.588 triệu đồng, tương đương giảm 30,50% so với cùng kỳ năm 2022; Do một số công trình còn tiếp tục vướng các thủ tục đền bù giải phóng mặt bằng thi công, tiền thanh toán từ các chủ đầu tư về chậm ảnh hưởng đến việc chậm giải ngân thanh toán vốn cho nhà thầu, nhà cung cấp vật tư, thiết bị..., Vì vậy đã không đẩy nhanh được tiến độ thi công các công trình để nghiệm thu kịp thời với các chủ đầu tư, doanh thu sụt giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2022. Tuy nhiên, sau khi điều chỉnh các giao dịch nội bộ, lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ 6 tháng đầu năm 2023 sau soát xét tăng 6.792 triệu đồng, tương đương tăng 7,50% so với cùng kỳ năm 2022.

==>> Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ, doanh thu hoạt động tài chính 6 tháng đầu năm 2023 bù đắp được các khoản chi phí tài chính, chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp nên đã làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên BCTC Hợp nhất 6 tháng đầu năm 2023 sau soát xét có lãi 509 triệu đồng, giảm 4.968 triệu đồng, tương đương giảm 90,71% so với cùng kỳ năm 2022. Đồng thời, Lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ trên BCTC Hợp nhất 6 tháng đầu năm 2023 sau soát xét có lãi 3.272 triệu đồng, giảm 3.302 triệu đồng, tương đương giảm 50,23% so với cùng kỳ năm 2022.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu TCKT;



Nguyễn Tịnh